
Ordinanza n° 34/2024

STR. 6
Proposta n° 34/2024

OGGETTO:CHIUSURA SCUOLA MATERNA DI MOLINA/VIA DANTE PER LA GIORNATA
DEL 10/10/24 CAUSA RISCHIO ESONDAZIONE TORRENTE MERIA
 
Premesso che l’allerta di protezione civile n. 2024.154 del 9/10/24 delle ore 14,20 informa che:
- nella giornata del 9/10/24 a partire dalle ore 21,00 è previsto “rischio idrogeologico” con codice colore “ROSSO-
ELEVATA” per i territori del Lario e Prealpi Occidentali;
- nella giornata del 10/10/24 sul Lario sono attesi accumuli areali tra i 50 e i 100 mm/24h;  
 
Constatato che l’allerta diramato porta a prestare attenzione alle condizioni del torrente Meria che attraversa il
territorio del capoluogo, con particolare attenzione alle sponde che presentano una forte densità di edifici e
strutture pubbliche;
 
Rilevato che è stata evidenziata una particolare criticità causata dal rischio esondazione corrispondente alla
parte di argine adiacente l’edificio che ospita la scuola materna di Molina – via Dante;
 
Tenuto conto che:
- è verosimile ipotizzare una piena del torrente Meria per la giornata di domani 10/10/24;
- saranno possibili colmi di piena prossimi ai franchi arginali e ai massimi storici ipotizzabili.
- saranno quindi possibili significativi innalzamenti dei livelli idrometrici sul reticolo idrografico minore, con
associati fenomeni di erosione spondale e possibili inondazioni delle aree limitrofe, anche per effetto di criticità
locali (tombature, restringimenti, etc.) e difficoltà di smaltimento delle acque da parte della rete fognaria;
-  le condizioni meteo segnalate dall’allerta di protezione civile possono determinare difficoltà e rischio a
raggiungere la sede della scuola materna di Molina/ Via Dante da parte degli utenti della struttura, delle loro
famiglie e di tutto il personale che vi presta servizio;
- simili circostanze obbligano ad assumere provvedimenti idonei a prevenire e contrastare disagi, rischi e pericoli
per la pubblica incolumità, specie in riferimento alla sicurezza degli utenti della scuola materna di Molina/Via
Dante che risulta la più esposta alle esondazioni del torrente Meria;
- la chiusura della scuola materna di Molina/Via dante potrà contribuire in modo sensibile alla riduzione del traffico
veicolare, migliorando la situazione viabilistica e agevolando le attività volte a fronteggiare l’emergenza.
 
Ritenuto pertanto opportuno e necessario, per quanto sopra esposto, emanare un provvedimento preventivo a
carattere temporaneo, da ritenersi contingibile e urgente al fine di prevenire e contrastare i concreti rischi per la
pubblica incolumità e la sicurezza degli utenti della scuola materna di Molina/Via Dante, delle loro famiglie e di
tutto il personale che vi presta servizio, disporre la chiusura della scuola materna di Molina/Via Dante per la sola
giornata del 10/10/24 ;
 
Visto l’art. 54 del D. lgs. 267/00 – TUEL e SS.MM.;
 
Visto il D.lgs. 1/2018 “Codice della Protezione Civile”;
 

Atto n. 34 del 2024

Atto firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82⁄2005 e norme collegate 1/2



Visto il piano di protezione civile comunale
 

ORDINA
Per le ragioni in premessa indicate e che qui si intendono integralmente riportate
 

La chiusura per la giornata di giovedì 10/10/24 della scuola materna di Molina/Via Dante.
 
 

AVVISA
La presente Ordinanza entra in vigore per la sola giornata del 10/10/24 e sarà resa nota al pubblico mediante
pubblicazione all’Albo Pretorio on-line e diffusa con ogni mezzo disponibile.
 
Ai sensi della normativa vigente in materia di procedimento amministrativo il Responsabile del Procedimento è il
Responsabile della Polizia Locale – Commissario -  Mario Modica.
 

DÀ ATTO
Che in caso di violazione/inosservanza/inottemperanza della presente ordinanza troverà applicazione l’art 650 del
C.P.
 
Che il presente provvedimento sarà comunicato al Prefetto di Lecco, anche ai fini della predisposizione degli
strumenti ritenuti necessari alla sua attuazione.
 

DISPONE
che il presente provvedimento venga trasmesso a:
Prefettura – Ufficio Territoriale di Governo di Lecco –  protocollo.preflc.interno.it.
Questura di Lecco - dipps198.00f0.poliziadistato.it  - dipps198.00M0.poliziadistato.it
Comando provinciale Arma dei Carabinieri di Lecco tlc37158.carabinieri.it – cplc126100cdo.it
Comando provinciale Guardia di Finanza di Lecco  LC0500000p.gdf.it  - lc050.protocollo.it
Comando di Polizia Locale della Provincia di Lecco  provincia.lecco.legalmail.camcom.it
Comando di Polizia Locale del Comune di Mandello del Lario
Stazioni Carabinieri di Mandello del Lario: stlc126120.it
 

INFORMA
che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al T.A.R. della Regione Lombardia entro il termine di
60 giorni dall’avvenuta pubblicazione, ovvero il ricorso al Presidente della Repubblica in applicazione del D.P.R.
nr. 1199/71, entro il termine di 120 giorni.
 
 
Mandello del Lario, lì 09-10-2024

Il SINDACO

Dott. Riccardo Fasoli

  

Atto n. 34 del 2024

Atto firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82⁄2005 e norme collegate 2/2

mailto:protocollo.preflc.interno.it
mailto:dipps198.00f0.poliziadistato.it
mailto:dipps198.00M0.poliziadistato.it
mailto:tlc37158.carabinieri.it
mailto:cplc126100cdo.it
mailto:LC0500000p.gdf.it
mailto:lc050.protocollo.it
mailto:provincia.lecco.legalmail.camcom.it
mailto:stlc126120.it


 

 

Ordinanza n° 34/2024

 

STRUTTURA VI - POLIZIA LOCALE

 

OGGETTO: CHIUSURA SCUOLA MATERNA DI MOLINA/VIA DANTE PER LA
GIORNATA DEL 10/10/24 CAUSA RISCHIO ESONDAZIONE TORRENTE MERIA

Il sottoscritto certifica che il provvedimento viene pubblicato all’Albo Pretorio online consultabile sul
Sito Ufficiale dell’Ente dal 10-10-2024 per giorni quindici consecutivi.

 
Mandello del Lario, lì 10-10-2024 Il SEGRETARIO GENERALE

 

Atto firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82⁄2005 e norme collegate

Atto n. 34 del 2024

Atto firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82⁄2005 e norme collegate 1/1


